
 

 

 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 

 

           ORIGINALE 
DELIBERA N. 8 

Adunanza del 11.02.2019 

Cod. Ente: 10751 2 Gerre de’ Caprioli 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Oggetto: TARIFFE SCUOLABUS. ANNO 2019           
 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di febbraio alle ore 13,30 nella Sala delle adunanze 

 

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la  

Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

         Presenti / Assenti 

MARCHI Michel   - Sindaco Presidente               P 

 

BONALI Daniele   - Assessore    A 

    

BARBOTTA Kendra   - Assessore                P 

 

 

 

       Totali  Presenti:   2 

         Assenti:    1 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott. Malvassori Fabio il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchi Michel nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  

Delibera di G.C. n. 8 del 11.02.2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Gerre de’ Caprioli eroga il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della 

Scuola Primaria residenti in altri comuni che frequentano la scuola “Mario Lodi” di Bosco ex Parmigiano e 

per gli alunni degli Istituti Secondari di primo grado, medie, siti nel comune di Cremona residenti e non 

residenti nel ns/ comune; 

 

RILEVATO che le tariffe inerenti i servizi scolastici sono soggette ad agevolazione in base alla situazione 

economica del richiedente ai sensi del regolamento approvato con DPCM n. 159 del 05.12.2013 e il 

successivo decreto Applicativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07.11.2014 “Ap-

provazione del modello tipo della dichiarazione sostitutiva unica ai fine ISEE, dell’attestazione, nonché 

delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’art. 10, comma 3, del D.P.C.M. 05.12.2013 n. 159” 

che prevedono, a partire dall’01/01/2015 nuove modalità di determinazione dell’indicatore della situazione 

economica equivalente (ISEE); 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- Del Consiglio dell’unione Fluvialis Civitas n. 4 del 3.12.2017 avente per oggetto “Regolamento 

dell’accesso e della compartecipazione ai servizi sociali”; 

- Della Giunta dell’Unione Fluvialis Civitas n. 39 del 23/12/2017 avente per oggetto “Determinazione 

soglie ISEE anno 2018 contributi ed agevolazioni previste dal regolamento sui servizi sociali” in cui 

sono riportati anche le soglie per il servizio scuolabus degli utenti dei comuni facenti parte 

dell’Unione; 

 

PREMESSO che con le deliberazioni G.C. n. 11 del 30.01.2018 si proponevano le tariffe scuolabus per 

l’anno 2018 e con delibera C.C. n. 11 del 26.02.2018 si approvava la proposta della Giunta; 

 

RITENUTO opportuno confermare le tariffe suddette dando atto che ai cittadini residenti non viene 

richiesto alcun costo per il servizio reso; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 27, comma 8, della L. 488 del 2001, contenente disposizioni in materia di 

programmazione finanziaria, il termine per deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi e i servizi 

locali corrisponde a quello previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, fissato da norme statali; 

 

VISTO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che il bilancio di previsione 

debba essere deliberato entro il 31 dicembre per l’anno successivo; 

 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministro dell’Interno del 25/01/19 (GU n. 28 del 02.02.2019) è stato 

disposto il differimento al 31 marzo 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

DATO atto che la Giunta Comunale, visto il limite della competenza del Consiglio Comunale “alla disci-

plina generale dell’art. 42, comma 2, lett. F), del D.Lgs. 267/2000”, è competente in materia di definizioni 

delle tariffe per i servizi locali e a domanda individuale; 

 

VERIFICATA la conformità dei tempi e dell’argomento deliberato e ravvisata la necessità di disporre in 

materia; 

 

VISTA la legge di bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018; 

VISTO l’art. 172, comma 1, lett. C), del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede che al Bilancio di Pre-

visione siano allegati, tra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le 

tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiorazioni, detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito in 

tributi locali e per i SPL, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 

costo di gestione dei servizi stessi; 



 

 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 

e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di regolarità tecnica e di correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147, 147 

bis, 151, comma 4, e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., di regolarità contabile e di rispetto degli equilibri 

di bilancio; 

 

VISTO il T.U. Ordinamento Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto; 

 

DELIBERA 

 
 

1. di confermare, per l’ANNO 2019, le seguenti tariffe per l’uso dello scuolabus per alunni della Scuola 

Primaria e degli Istituti Secondari di primo grado che utilizzano il servizio ma non sono residenti nel 

comune; 
 

TIPOLOGIA UTENTI IMPONIBILE TARIFFA CON I.V.A. 

Alunni frequentanti le locali scuole primarie – 

servizio A/R 
€ 30,00 € 33,00 

Alunni frequentanti le locali scuole primarie – 

servizio solo A o solo R 
€ 20,00 € 22,00 

Alunni non residenti frequentati le scuole 

medie di Cremona 
€ 30,00 € 33,00 

Alunni residenti frequentanti le scuole medie 

di Cremona 
Gratuito gratuito 

 

2. di dare atto che le suddette tariffe hanno effetto dall’01/01/2019; 

 

3. di dare atto che il servizio trasporto scuolabus non è inserito nel novero dei servizi a domanda indivi-

duale e che, quindi, non è necessario garantire, con la contribuzione, alcuna percentuale di copertura del 

costo del servizio; 

 

4. di dare comunque atto che l’entrata prevista per l’anno 2019, risultante pari ad € 5.000,00 (compreso il 

contributo del comune di Cremona) copre il 22,11% della spesa prevista pari ad € 22.650,55 così come 

meglio specificato: 
 

Entrata Spesa 

Proventi del servizio                             800,00 Spese personale                            7.890,00  

Contributo Comune Cremona            3.000,00 Beni e servizi                    7.300,00 

 Trasferimenti                                7.890,00 

 Imposte e tasse                                361,00 

TOTALE ENTRATE                        3.800,00 TOTALE SPESE                       23.441,00 

 

 

5. di disporre che la presente deliberazione sia allegata al Bilancio di Previsione 2019; 

 

6. di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 
 



 

 

8. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet comunale, 

in formato tabellare, dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, nell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo politico”: 
 

Oggetto TARIFFE SCUOLABUS. ANNO 2019 

Atto  G.C. n. 8 del 07.02.2019 

Contenuto sintetico Tariffe scuolabus. Anno 2019 

Eventuale spesa presunta € 22.650,55 

Estremi principali documenti del fascicolo DCC n. 11 del 26.02.2018 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con apposita separata votazione e con voti unanimi favorevoli, resi nelle 

forme di legge, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, vista l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 8 del 11.02.2019 

 

 

 COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 

 

 

 

Oggetto: TARIFFE SCUOLABUS. ANNO 2019           

 

 

 
 

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI ART. 49 D.Lgs. 267/2000 
 

 

1) Parere in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.: 

 

 Favorevole 

 

 Sfavorevole:__________________________________________________ 

 

 

 

 

        Il Responsabile del Servizio Scuola 

                  MIDANI Patrizia 
    

 

 

 

 

2) Parere in ordine alla regolarità contabile, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 

cassa) ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.: 
 

 

 Favorevole 

 

 Sfavorevole:__________________________________________________ 

 
 

 

       

 Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

         MIDANI Patrizia 
 

         

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 8 del 11.02.2019 
 

Letto, confermato e sottoscritto:  

 

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Marchi Michel          dott. Malvassori Fabio 

 

 

      

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

La suestesa deliberazione: 

 Viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio on line (Legge 69/2009) per 15 giorni consecutivi dal 

12.02.2019  al 27.02.2019 ai sensi dell’art. 124, comma 1° , del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 Viene trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1°, del  

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Gerre de’ Caprioli, lì 12.02.2019 

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  dott. Malvassori Fabio 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che il presente atto diverrà esecutivo ai sensi di legge: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( 09.03.2019 ) ai sensi art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

        

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    dott. Malvassori Fabio 

 

 

 

 

 

        
 

  

     

 

     

           

                    

 

 

 

          


